
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

(PCCR), Art 14, e processos nº. 2018/354998.
 RESOLVE:
 Conceder a contar de 08/08/2018 Gratifi cação de Titulação a 
servidora ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO, 
matrícula 57216912/2, Fiscal Estadual Agropecuário: Medicina 
Veterinária / Título de Especialização em Defesa Sanitária Animal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 361682

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3104/2018- ADEPARÁ, 13 DE SETEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONNATHAN HENRIQUE DE SENA 
VEIGA, matrícula n° 57189747/1, Assistente Administrativo 
para responder pela Gerência da Área Orçamentária e 
Financeira - GAOF, durante o período de Férias do titular 
PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, matrícula n° 55588559/6, no 
período de 10/10/2018 a 09/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 361395
PORTARIA Nº 3051/2018- ADEPARÁ, 10 DE SETEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONNATHAN HENRIQUE DE SENA 
VEIGA, matrícula n° 57189747/1, Assistente Administrativo 
para responder pela Gerência de Contabilidade - GECON, 
durante o período de Férias do titular TAÍS DE MATOS LEAL 
SABATHE, matrícula n° 5936401/1, no período de 10/09/2018 
a 09/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 361390

.

.

DIÁRIA
Portaria: 3109/2018 Objetivo: Dar apoio a fi scalização e 
controle de trânsito de animais em evento pecuário. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA 
Destino: URUARÁ/PA Servidor: 541870051/ERINALDO SILVA 
DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 
DIÁRIAS 26/09/2018 A 01/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361629
Portaria: 3110/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais em evento pecuário. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA 
Destino: URUARÁ/PA Servidor: 541857611/CELIJANE DINIZ E 
SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 26/09/2018 A 
01/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361634
Portaria: 3111/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais em evento pecuário. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
URUARÁ/PA Servidor: 572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 22/09/2018 A 
25/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361639
Portaria: 3114/2018 Objetivo: Dar apoio a fi scalização e 
controle de trânsito de animais em evento pecuário. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PLACAS/PA Destino: 
URUARÁ/PA Servidor: 58941501/MILTON DA SILVA TRINDADE 

(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 22/09/2018 A 
25/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361661
Portaria: 3115/2018 Objetivo: Dar apoio às ações de 
fi scalização agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: SANTARÉM, 
ALTAMIRA/PA Servidor: 124770612/CRISTIANO AUGUSTO 
PINTO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS 
14/09/2018 A 20/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361733
Portaria: 3112/2018 Objetivo: Realizar fi scalização de trânsito 
intraestadual de vegetais hospedeiros da mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 572236421/
MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 22/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361623
Portaria: 3113/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
e reunião com servidores locais envolvidos no programa e 
verifi cação de armadilhas da broca conigera. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 31757582/NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS 24/09/2018 
A 29/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 361627

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3050/2018 - ADEPARÁ,  10  DE SETEMBRO 
DE 2018
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
SETEMBRO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2018

Matrícula Nome Período 
aquisitivo Gozo Lotação

5861527/4 JOSE MARIA FARO 
BITTENCOURT 2017/2018 20/09/18 A 

19/10/18 CEASA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361332

PORTARIA Nº  3105/2018 – ADEPARÁ, 13 DE  SETEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o MEMORANDO de protocolo 2018/185011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o(a) servidor(a) DARILSON DOS 
SANTOS SANTOS, matrícula n° 57223557/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional 
de TUCUMÃ/ULSA DE SÃO FELIX DO XINGU,  para a Gerência 
Regional de Tucumã/ULSA DE TUCUMÃ, a contar da data da 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 361386

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0371/2018 – 31.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.09.2018, a Portaria de nº 0220/2010, 
que designou o Auxiliar de Administração BRUNO JOSÉ DOS 
SANTOS FERREIRA - Matrícula nº 54197574/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa 
do Escritório Regional do Marajó.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0372/2018 – 31.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03/09/2018, a Auxiliar de Administração, 
DÉBORA DA SILVA TORRES- Matricula nº 54196652/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional do Marajó.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0373/2018 – 03/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Pesca MACIEL DOS SANTOS 
SOUZA- Matricula nº 57211214/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Mojú/Escritório Regional do Tocantins, em 
virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0374/2018  – 03/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária ALEXANDER 
FARIAS VALENTE- Matricula nº 54196324/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Oriximiná/Escritório Regional 
de Santarém, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0375/2018 – 03/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o 
Extensionista Rural I, Engº-Ambiental MATHEUS SOARES 
SOUSA- Matricula nº 57175848/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Canaã dos Carajás/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0378/2018  – 03/09/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2018 à 06.11.2018, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária FRANÇOIS JAFÉ DA COSTA 
SOUSA- Matricula nº 5879582/4, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Breu Branco/Escritório Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 361269

PORTARIA Nº0388/2018– 13.09.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, 
a Extensionista Rural I ROSA HELENA CAMPOS DE MELO 
(Titular)- Matrícula nº 5039100/1 e a Auxiliar de Administração 
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA (Suplente)-
Matrícula nº 57175456/1 para, na qualidade de Fiscais do 
Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 041/2018, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa MIZAEL DE SOUZA 
ARAÚJO-ME, Constitui objeto do presente contrato a Prestação 
de Serviços de Assessoria e Consultoria Especializada para 
Implementação do Sistema de Escrituração Fiscal Digital das 
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (ESocial) 
com a fi nalidade de estruturar e adequar o sistema de gestão 
de Pessoal da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, bem como suas bases 
de dados ao Esocial. Decorrente da Dispensa de Licitação 
011/2018 em conformidade com a Lei nº 813.303/2013 e 
demais legislações.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 361578


